
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XIX – N° 3125 – PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 

 

 

VACINAÇÃO INFANTIL: Pais levam crianças para serem vacinados e se 

emocionam. 
  
 
  A segurança de uma proteção que os pais 

permitem aos seus filhos. O amor abriu espaço 
para muita emoção na tarde de ontem (18), aos 
pais que permitiram seus filhos tomarem a dose de 
amor, que salva vidas. A Prefeitura de Pau dos 
Ferros, através da Secretaria de Saúde (SESAU), 
vacinou as primeiras crianças de 5 a 11 anos do 
município, enchendo-as de coragem para receber 
a injeção da esperança, contra a COVID-19. 

 
  O ato de abertura da vacinação teve como 

personagens crianças com comorbidades, que 
simbolizaram a importância da vacina como uma 
responsabilidade que está nas mãos dos pais. Na 
última segunda-feira (17), o município recebeu 160 
doses do imunizante, que foram distribuídos em 
quatro Unidades de Saúde da cidade, nas quais a 
partir desta quarta-feira (19) darão continuidade à 
vacinação das crianças, com o agendamento 
realizado com os pais de acordo com a faixa etária, 
dando prioridade às crianças portadoras de 
comorbidades.  
  

  Maria Estela 
  Acompanhada da mãe e da avó, quem não  

escondeu a alegria de ter tomado a vacina foi Maria 
Estela Freire, de apenas 8 anos, que contagiou 
todos os presentes com sua empolgação. “Eu não  
senti dor”, disse a pequena, que prosseguiu dando 
seu recado para criançada, “É para tomar a vacina 
para as crianças não pegarem o corona”, intimou 
Maria toda confiante, exibindo o certificado de 
coragem que ela ganhou. Emocionada, Ester 
Louise Monteiro, mãe de Estela é um momento 
indescritível. Não consigo descrever o que é ver 
minha filha vacinada. Em um momento como esse, 
que estamos tentando sair a tanto tempo, é 
realmente muito emocionante. E deixou sua 
mensagem para os pais. “Vacinem seus filhos. 
Nossos filhos são nosso bem maior. E a vacina é 
muito importante para protege-los dessa doença 
tão cruel, que levou tanta gente”, completou Ester.  

 

  
 
Gabriel Heitor 

   
Gabriel Heitor, de 10 anos, portador do Transtorno 
de Especto Autista, chegou acanhado à Unidade 
Básica de Saúde Caetano Bezerra do Nascimento, 
no bairro Manoel Deodato, mas atento, ao 
momento que receberia a vacina e se encheu de 
coragem olhando fixamente para a enfermeira, que 
iria aplicar a dose do imunizante. Corajoso, Gabriel 
ainda acenou para as câmeras feliz por estar 
protegido. Quem não conteve as lágrimas, foi Ana 
Paula Fernandes, mãe de Gabriel. “A palavra de 
hoje é gratidão! Gratidão à Deus e a ciência. E a 
espera de dias melhores”. 

 
    TEXTO: Liana Lacerda 
 

 
 

 
 
 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

PODER LEGISLATIVO 
 

Francisca Itacira Aires Nunes (Presidente) 

José Alves Bento (Vice-presidente) 

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira (1ª secretária) 

Francisco Augusto de Queiroz (2º secretário)  

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Deusivan Santos Nazário  

Francisco Gutemberg Bessa de Assis  

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

Francisco José Fernandes de Aquino  

  

PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda 

Pública 

 

Dra. ANA ORGETTE DE SOUZA FERNANDES VIEIRA 

Juíza Titular da 1ª Vara 

 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juiz Designado para a 3ª Vara 

 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. KEPLER GOMES RIBEIRO 

Juiz Titular da 12ª Vara 

 

Dr. RODRIGO ARRUDA CARRIÇO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos Ferros 

 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos Ferros 

 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 

3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos Ferros  

Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos Ferros 

 

 
 

 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO
 

 

  

 

 Decreto  

 Portaria  

 Edital 001/2022

 Lei Municipal 

 Portaria  

   

 

 

 

 

 Portaria  

 

 

 

 

 

 Aviso de Licitação  

   

  

  

 

 Edital 001/2022 

 Edital 002/2022

  

1. GABINETE DA PREFEITA  

  

2. CÂMARA MUNICIPAL  

  

3. CPL  

  

4. SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO  



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 04, 19 DE JANEIRO DE 2022  

 

 

Abre Crédito Suplementar no 

valor de R$ 190.000,00, para os 

fins que especifica e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

190.000,00 (cento e noventa mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste 

Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 

Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 

19 de janeiro de 2022.  

 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 012/2022, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

 

GABINETE DA PREFEITA  



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

Constitui Comissão de Processo 

Seletivo Simplificado – CPSS e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, a Sra. Marianna Almeida Nascimento, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Constituir a Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS encarregada 

de promover, supervisionar e acompanhar o Processo Seletivo Simplificado destinado 

à seleção de candidatos para o provimento do cargo constantes do Edital nº. 

001/2022, ficando designadas para sua composição as seguintes pessoas, sob a 

presidência do primeiro:  

1. Francisco Ubaldo Lobo Bezerra de Queiroz – Presidente (Procurador Geral do 

Município); 

2. Mona Lisa do Rêgo Torquato – Membro (Secretária de Administração); 

3. Mary Kallianne Fernandes de Oliveira – Membro (Secretária de Saúde); 

Art. 2º. Autorizar que a Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS, desde 

logo, estabeleça as condições e tome as providências necessárias, com vistas à 

realização do Processo Seletivo Simplificado (Edital nº. 001/2022).  

Art. 3º. Os membros da Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS ficarão 

responsáveis por toda a logística referente a avaliação curricular, entrevista, seleção 

e convocação dos candidatos até a divulgação de resultados e julgamento de 

recursos.  

Art. 4º. Todas as decisões referentes ao Processo Seletivo Simplificado (Edital nº. 

001/2022) serão tomadas pelos membros da Comissão de Processo Seletivo 

Simplificado - CPSS e referendadas pela Chefe do Poder Executivo Municipal.  

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 

contrário. Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 
 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 

 
 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO ATRAVÉS DE ANÁLISE DE CURRÍCULO E 

ENTREVISTA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE CARÁTER TEMPORÁRIO E/OU 

CADASTRO DE RESERVA NA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN.  

 

O MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita 

no CNPJ sob o n° 08.148.421/0001-76, representado pela Prefeita, Excelentíssima Sra. 

Marianna Almeida Nascimento, na forma da Lei, torna pública a abertura de inscrição para 

seleção dos cargos, em caráter temporário, constantes no Anexo I de acordo com as normas 

estabelecidas neste edital.  

 

1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

 

1.1. O processo seletivo simplificado destina-se a selecionar candidatos para provimento das 

vagas constantes no Anexo I. A contratação será na forma e de acordo com a Lei Municipal 

nº 1.827/2022 com o objetivo de atender as necessidades das Secretaria municipal de saúde.  

 

1.2. O processo seletivo consistirá de análise de currículo e entrevista.  

 

1.3. A aprovação nesse processo gera apenas a expectativa de contratação. 

 

1.4. A Prefeitura reserva-se ao direito de convocar os quantitativos de cargos, gradativamente 

e somente quando houver a necessidade de contratação, não sendo obrigatório, portanto, a 

contratação imediata de todos os quantitativos estimados.  

 

1.5. Caso o candidato convocado não tenha compatibilidade, interesse em assumir o posto ou 

não compareça no prazo da convocação que dar-se-á através em Diário Oficial, será 

considerado (a) como desistência tácita, possibilitando a convocação do próximo candidato 

classificado.  

 

2 - DA DIVULGAÇÃO  



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

A divulgação oficial das etapas deste Processo Seletivo dar-se-á através de do Diário Oficial 

do Município de Pau dos Ferros/RN.  

 

3. DAS INSCRIÇÕES  

 

3.1. As inscrições serão realizadas presencialmente na Secretaria Municipal de Saúde, no 

endereço: Av. da Independência N. 1.640, Centro, Pau dos Ferros-RN das 8h dia 20 de 

janeiro de 2022 até as 12h00min do dia 21 de janeiro de 2022 de forma gratuita.  

 

3.2. A inscrição implicará na completa ciência e tácita aceitação das normas e condições 

estabelecidas neste Edital, sobre as quais não se poderá alegar desconhecimento, não 

cabendo recurso sobre eventuais erros cometidos pelo candidato no ato da inscrição.  

  

3.3. Ainda sobre o não cabimento de recuso sobre eventuais erros cometidos pelo candidato, 

é importante ressaltar que no ato da inscrição, deverá o candidato, obrigatoriamente declarar 

a opção de cargo pretendido, documentações comprobatórias, documentos pessoais e de 

currículo com conforme exigido no item 8.7 do Edital 001/2022.  

 

3.4. É vedado por este Edital inscrições para mais de um cargo.  

 

3.5. O candidato deverá preencher o formulário de inscrição que se encontra no ANEXO II e 

apresentar no dia da inscrição. 

 

4. DA ANÁLISE DE CURRÍCULO  

 

4.1. Na análise de currículo serão avaliados escolaridade, títulos comprovados, sob 

coordenação da Comissão de Processo Seletivo Simplificado - CPSS, nomeada pelo 

Executivo Municipal.  

 

4.2. Para a análise do currículo, os candidatos deverão entregar cópias autenticadas dos 

documentos comprobatórios no ato da inscrição e que serão avaliados pela CPSS.  

 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

4.3. Os candidatos deverão apresentar cópia reprográfica dos documentos comprobatórios de 

eventuais cursos que possuam, referente a área pretendida, sendo que não serão 

considerados os apresentados após período da inscrição ou não específicos da referida área.  

 

4.4. Somente serão aceitos os comprovantes de cursos e/ou diplomas apresentados nos quais 

constem o início e o término do período declarado.  

 

4.5. Não será reconhecido como curso de aperfeiçoamento ou experiência, a realização de 

estágios: curricular, obrigatório e/ou não obrigatório e serviços voluntários.  

 

4.6. Todos os candidatos cujo currículo atenda aos requisitos solicitados e com os documentos 

comprobatórios autenticados serão classificados para a entrevista.  

 

5. ENTREVISTA  

 

5.1. Esta etapa consistirá em entrevista técnica e comportamental, através da avaliação dos 

conhecimentos, vivências e levantamento de informações do candidato que permitam a 

análise das competências, através de métodos individualizados para cada cargo. Todas as 

entrevistas serão realizadas por profissionais qualificados, mensurando ainda a 

compatibilidade do candidato com a vaga.  

 

5.2. Na entrevista serão analisados os indicadores de desempenho bem como a 

compatibilidade do cargo com o perfil de cada candidato.  

 

5.3. Serão entrevistados os candidatos classificados na Etapa de Análise Curricular, conforme 

disposto no item 4.6 deste Edital.  

 

5.4. Na etapa entrevista, todos os candidatos serão pontuados. 

 

5.5. A falta do candidato na data e horário agendados para a entrevista implicará na imediata 

desclassificação e eliminação no processo.  

 

6 – DOS CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E DE CLASSIFICAÇÃO  



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

6.1. Serão selecionados os candidatos que preencherem as exigências do cargo.  

 

6.2. A pontuação atribuída pela análise curricular será feita, conforme alíneas abaixo:  

 

I. A prova de títulos, de caráter classificatório, obedecerá aos critérios de pontuação 

estabelecidos a seguir: 

 

Participação em cursos, seminários, 

congressos ou treinamentos, na 

área específica da função pleiteada, 

com no mínimo 40 (quarenta) horas 

duração, será atribuído 0,1 ponto 

por certificado ou diploma 

apresentado. 

Até o máximo de 0,5 pontos 

Pós-graduação na área pretendida 

(mínimo 360 horas), será atribuído 

0,5 pontos por certificado ou diploma 

apresentado. 

0,5 pontos até o limite de 1,0 pontos 

Mestrado, será atribuído 0,75 pontos 

por certificado ou diploma 

apresentado. 

0,75 pontos até o limite de 1,5 

pontos 

Doutorado 2,0 pontos até o limite de 2,0 pontos 

 

 

6.2.1 Os títulos (diplomas ou certificados) ou aperfeiçoamento de recursos humanos deverão 

ser expedidos por instituição de ensino ou reconhecido oficialmente.  

 

6.2.2. Os títulos deverão ser entregues no ato da inscrição, não sendo aceitos os que forem 

entregues fora do prazo estabelecido.  

 

6.3. A pontuação atribuída mediante entrevista, será avaliada da seguinte forma: 

 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

ABORDAGEM PONTUAÇÃO (máxima) 

Perfil do candidato, diante do trabalho 

na área pleiteada 

1,0 pontos 

Disponibilidade para o trabalho 1,0 pontos 

Concepção de conceitos na área 

pretendida. 

1,0 pontos 

Capacidade de responder as 

questões específicas relacionadas ao 

cargo pretendido 

1,0 pontos 

Ética no desempenho na área 

pretendida 

1,0 pontos 

 

6.4. Os candidatos aprovados em todas as etapas serão classificados através do cômputo das 

notas obtidas nas duas etapas: análise curricular e entrevista.  

 

6.5. Ocorrendo empate na classificação, serão utilizados os seguintes critérios, pela ordem, 

para desempate: 

1) maior pontuação obtida na entrevista 

2) maior pontuação obtida na análise curricular; 

3) idade – priorizando o candidato com mais idade.  

 

7. DAS CONDIÇÕES DE TRABALHO 

 

7.1 – Remuneração de acordo com Anexo I.  

 

7.2 – Jornada de Trabalho sem autorização para redução ou alteração de acordo com anexo 

I.  

 

7.3 – A contratação será pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, 

de acordo com a Lei Municipal nº 1.827/2022, desde que o candidato tenha atendido as 

expectativas das exigências da função. 

 

8 – CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO:  



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

8.1. Ser brasileiro nato ou naturalizado. Se estrangeiro, deverá comprovar a situação regular 

e permanente no território nacional e atendidas as exigências contidas na legislação federal 

pertinente;  

 

8.2. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data do encerramento das inscrições;  

 

8.3. Estar em dia com as obrigações eleitorais;  

 

8.4. Quando do sexo masculino, estar quite com o Serviço Militar;  

 

8.5. Não estar incurso na condição de acumulação ilícita de cargos públicos;  

 

8.6. Possuir diploma correspondente ao seu cargo, outorgado por entidade oficial, além do 

devido registro perante o conselho da entidade de classe, quando for o caso;  

 

8.7. Estar ciente que deverá vir munido dos documentos de identificação (RG, CPF, Registro 

de classe regular se for o caso, Certificado de Reservista se for do sexo masculino, certidão 

de quitação eleitoral, comprovante de residência e currículo, no momento da inscrição;  

 

8.8. A inscrição do candidato implicará na tácita e integral aceitação das condições 

estabelecidas neste Edital;  

 

8.9. A inexatidão de afirmativas e ou irregularidades dos documentos apresentados, mesmo 

que verificadas a qualquer tempo, em especial na ocasião da assinatura do contrato, implicará 

na nulidade da inscrição e dos atos dela decorrentes, sem prejuízos da adoção de medidas 

de ordem administrativa ou judicial;  

 

8.10. Para inscrever-se o interessado deverá apresentar:  

a) Currículo profissional ou similar (cópias);  

b) Comprovante de conclusão de curso (cópia);  

c) Outros cursos e demais títulos (cópias);  

d) Registro de Classe, se for o caso (cópias).  



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

e) Formulário de inscrição devidamente preenchida pelo candidato localizado no anexo II. 

 

9 – DOS RECURSOS  

 

9.1. Dos atos da Administração relativos ao processo seletivo simplificado caberá recurso que 

deverá ser dirigido à Secretaria Municipal de Administração – Pau dos Ferros/RN, aos 

cuidados do Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado - CPSS, das 08h às 

12h. Fica assegurado ao candidato, o direito de interpor recurso, no prazo de 1 (um) dia útil 

após a divulgação do resultado. Decorrido o prazo recursal ou após o despacho relativo aos 

recursos eventualmente interpostos, será divulgado o resultado final e consequente 

homologação do Processo Seletivo. 

 

10 – COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO  

 

10.1. O Processo Seletivo Simplificado através de currículo ficará a cargo da Comissão de 

Processo Seletivo Simplificado – CPSS, constituída pelo Presidente e 02 (dois) membros 

analisadores devidamente nomeados.  

 

11 – DA CONTRATAÇÃO  

 

11.1. A contratação obedecerá à classificação obtida pelo candidato, conforme lista final 

emitida pela Comissão;  

 

11.2. A convocação para a formalização de contratação será exclusivamente através da 

publicação no Diário Oficial do Município de Pau dos Ferros/RN, no site 

www.paudosferros.rn.gov.br, sendo de inteira responsabilidade do candidato aprovado 

acompanhar a publicação da convocação e manter seus dados atualizados.  

 

11.3. Ao ser convocado, o candidato deverá apresentar todos os documentos exigidos pelo 

Município de Pau dos Ferros/RN, através da Secretaria Municipal de Administração.  

 

11.4. Será considerado desistente, o candidato que não comparecer à Prefeitura de Pau dos 

Ferros/RN, na data, horário e local determinados, munido de toda documentação.  



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

11.5. A contratação do candidato decorrerá da assinatura de Contrato Individual de Trabalho 

por Tempo Determinado podendo ser prorrogado por mais um ano de acordo com critério e 

necessidade do Município, dentro dos fins determinados pela contratação, o qual se regerá 

pelas prerrogativas constantes da legislação municipal não gerando, portanto, estabilidade ou 

direitos correlatos;  

 

11.6. A contratação dos candidatos ficará condicionada à classificação final no processo 

seletivo e à apresentação dos seguintes documentos no ato da contratação:  

 

11.6.1 - 1 (uma) fotos 3×4 colorida e recente;  

11.6.2 - Fotocópia da Cédula de Identidade;  

11.6.3 - Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP;  

11.6.4 - Fotocópia do comprovante de Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF;  

11.6.5 - Fotocópia do Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição ou 

justificativa;  

11.6.6 - Fotocópia do Certificado de Reservista (se do sexo masculino);  

11.6.7 - Fotocópia do comprovante de Endereço (conta de água, telefone ou luz último mês); 

11.6.8 - Fotocópia do comprovante de escolaridade;  

11.6.9 - Fotocópia da certidão de nascimento e/ou casamento;  

11.6.10 - Fotocópia do diploma do curso de graduação e comprovação de regularidade junto 

ao conselho de classe, se houver.  

11.6.11 - Fotocópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS  

11.6.12 – Fotocópia da certidão de nascimento dos dependentes (se houver). 

 

 

12 – DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

12.1. Não será fornecido ao candidato qualquer documento comprobatório de classificação no 

processo seletivo, valendo para esse fim, a publicação da homologação que poderá ser 

adquirida na Secretaria Municipal de Saúde ou no site www.paudosferros.rn.gov.br;  

 

http://www.paudosferros.rn.gov.br/


PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

12.2. A convocação para a etapa de entrevista será realizada através de publicação no Diário 

Oficial do Município de Pau dos Ferros/RN, no site www.paudosferros.rn.gov.br, com 

informações de local, data e horário.  

 

12.3. Estarão automaticamente desclassificados deste Processo Seletivo os candidatos que 

não comparecerem para entrega de documentação ou deixarem de realizar qualquer uma das 

etapas acima para a qual forem convocados.  

 

12.4 É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar todas as fases e comunicações 

referentes ao processo seletivo.  

 

12.5. O candidato obriga-se a manter atualizado seu endereço e número de telefone junto a 

Prefeitura de Pau dos Ferros/RN.  

 

12.6. Os candidatos que atenderem à convocação para a contratação e recusarem-se ao 

preenchimento de vaga serão excluídos do cadastro, sendo o fato formalizado em Termo de 

Renúncia.  

 

12.7. A inscrição para o processo seletivo implica no conhecimento e plena aceitação das 

condições estabelecidas pela Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros, através deste Edital, 

afastada a alegação de desconhecimento de tais regras pelo candidato.  

 

12.8. Em nenhuma hipótese, os reprovados em qualquer etapa poderão ser aproveitados no 

final do processo, não havendo possibilidade de alocação no final da lista para aproveitamento 

futuro.  

 

12.9. Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, 

através de divulgação de Termo de Retificação.  

 

12.10. Os casos omissos ou que apresentarem dúvidas serão resolvidos pela Comissão de 

Processo Seletivo Simplificado – CPSS.  

 

Pau dos Ferros/RN, 19 de janeiro de 2022. 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

ANEXO I 

 

1 – DA FUNÇÃO, VAGA E CARGA HORÁRIA 

CATEGORIA 

PROFISSIONAL 

VAGAS CADASTRO DE 

RSERVAS 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

REQUISITOS 

PARA 

INVESTIDURA 

REMUNERAÇÃO 

MÉDICO ESF 04 03 40 horas Graduação em 

Medicina, 

registro 

profissional 

vigente no 

respectivo 

conselho. 

R$: 14.000,00 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM  

03 03 40 horas Curso Técnico 

em 

Enfermagem 

completo, 

registro 

profissional 

vigente no 

respectivo 

conselho 

R$: 1.210,44 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

ANEXO II 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TEMPORÁRIOS 

 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO Nº ________________ 

 

NOME:____________________________________________________________________
________ 

ÁREA DE CONCORRÊNCIA:________________ 
_________________________________________ 

DADOS PESSOAIS: 

R.G.:_____________ ÓRGÃO 
EXPEDIDOR:_____________CPF:___________________________    
ENDEREÇO:_______________________________________________________________
________ 

CEP:____________-__________ CIDADE:___________________________ 
ESTADO:___________ 

TELEFONE FIXO: ( ) ____________________      CELULAR: (      
)____________________________ 

E-
MAIL:_____________________________________________________________________
______ 

CURRÍCULO VITAE COM: _______ PÁGINAS 

Declaro que atendo todas as exigências contidas no edital de abertura e que estou de acordo 
com as regulamentações nele contidas, bem como estou ciente de que que constatada a 
inexatidão das alternativas e irregularidades de documentos, ainda que comprovados 
posteriormente, serei eliminado do PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022, anulando-se todos 
os atos decorrentes da minha inscrição. 

 

 

Pau dos Ferros/RN, _____/_____/2022 

 

________________________________________________________________ 

Assinatura do candidato 

 

________________________________________________________________ 

Assinatura do responsável pelo recebimento da inscrição 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

LEI MUNICIPAL Nº 1.827/2022 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 
A CONTRATAR, POR TEMPO 
DETERMINADO, PARA ATENDER 
A NECESSIDADE DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, EM CONFORMIDADE 
COM O DISPOSTO NO INCISO IX, 
DO ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO 

E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL 

DE PAU DOS FERROS/RN APROVOU E ELA SANCIONA A SEGUINTE LEI: 

ART. 1° FICA AUTORIZADA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE MÉDICO ESF E 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, REFERENTE A AVERIGUAÇÃO DAS CONDIÇÕES 

DE TRABALHO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS (TODAS AS 

FUNÇÕES PREVISTAS NO ANEXO I DA PRESENTE LEI), POR PRAZO 

DETERMINADO, NOS MOLDES DO ART. 37, INCISO IX DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL, MEDIANTE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, PELO PRAZO DE 

01 (UM) ANO, PRORROGÁVEL POR IGUAL PERÍODO. 

PARÁGRAFO ÚNICO - A CONTRATAÇÃO A QUE SE REFERE O CAPUT DESTE 

ARTIGO SERÁ FEITA EXCLUSIVAMENTE PARA SUPRIR A MOTIVADA FALTA DE 

SERVIDORES PÚBLICOS NO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE PAU 

DOS FERROS/RN, PARA A NECESSIDADE ESPECÍFICA MENCIONADA.  

ART. 2° O RECRUTAMENTO DO PESSOAL A SER CONTRATADO NOS TERMOS 

DESTA LEI, SERÁ FEITO ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

MEDIANTE ANÁLISE DE CURRICULUM VITAE E ENTREVISTA, POR COMISSÃO 

COMPOSTA DE TRÊS MEMBROS E, ACASO NECESSÁRIO, BANCAS 

EXAMINADORAS, A SEREM DESIGNADAS PELA CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, SENDO CONDUZIDO DE ACORDO COM OS PRINCÍPIOS QUE 

REGEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, SUJEITO À AMPLA DIVULGAÇÃO, 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

NOTADAMENTE POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM), 

OBSERVADOS OS REQUISITOS PREVISTOS NO ANEXO I DA PRESENTE LEI. 

ART. 3° A REMUNERAÇÃO DOS CONTRATADOS OBEDECERÁ AOS VALORES 

CONSTANTES NO ANEXO I DA PRESENTE LEI.  

ART. 4° É PROIBIDA A CONTRATAÇÃO, COM BASE NESTA LEI, DE SERVIDORES 

PÚBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA OU INDIRETA DA UNIÃO, DOS 

ESTADOS, DO DISTRITO FEDERAL E DOS MUNICÍPIOS. 

§ 1° EXCETUAM-SE DA VEDAÇÃO DO CAPUT DESTE ARTIGO OS SERVIDORES 

PÚBLICOS ENQUADRADOS NOS CASOS PREVISTOS NO ART. 37, XVI, DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, CONDICIONADA À COMPROVAÇÃO DA 

COMPATIBILIDADE DE HORÁRIOS. 

§ 2º SEM PREJUÍZO DA INVALIDAÇÃO DO CONTRATO, A INFRAÇÃO DO 

DISPOSTO NESTE ARTIGO IMPORTA NA RESPONSABILIDADE 

ADMINISTRATIVA DA AUTORIDADE CONTRATANTE E DO CONTRATADO, 

IMPLICANDO AINDA SOLIDARIEDADE QUANTO À DEVOLUÇÃO DOS VALORES 

INDEVIDAMENTE PAGOS AO CONTRATADO. 

ART. 5° OS CONTRATADOS NOS TERMOS DESTA LEI NÃO PODERÃO: 

I - RECEBER FUNÇÕES, ATRIBUIÇÕES OU ENCARGOS NÃO PREVISTOS NO 

RESPECTIVO CONTRATO;  

II - SER NOMEADO OU DESIGNADO, AINDA QUE A TÍTULO PRECÁRIO OU EM 

SUBSTITUIÇÃO, PARA O EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO OU FUNÇÃO 

DE CONFIANÇA. 

§ 1° A INOBSERVÂNCIA DAS VEDAÇÕES PREVISTAS NO CAPUT DESTE ARTIGO 

IMPORTA EM RESCISÃO CONTRATUAL, NOS CASOS DOS INCISOS I E II, DO 

CAPUT DESTE ARTIGO. 

§ 2° A ADOÇÃO DE UMA DAS MEDIDAS PREVISTAS NO § 1° DESTE ARTIGO NÃO 

AFASTA A RESPONSABILIDADE ADMINISTRATIVA DAS AUTORIDADES 

PÚBLICAS ENVOLVIDAS NAS TRANSGRESSÕES DE QUE TRATA O CAPUT 

DESTE ARTIGO. 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

ART. 6° AS INFRAÇÕES DISCIPLINARES ATRIBUÍDAS AOS CONTRATADOS NOS 

TERMOS DESTA LEI SERÃO APURADAS MEDIANTE SINDICÂNCIA, CONCLUÍDA 

NO PRAZO DE TRINTA DIAS E ASSEGURADA AMPLA DEFESA. 

ART. 7° O CONTRATO FIRMADO DE ACORDO COM ESTA LEI EXTINGUIR-SE-Á, 

SEM DIREITO A INDENIZAÇÕES: 

I - PELO TÉRMINO DO PRAZO CONTRATUAL;  

II - PELA INICIATIVA DO CONTRATADO;  

III - POR INICIATIVA DO ÓRGÃO OU ENTIDADE CONTRATANTE A QUALQUER 

TEMPO, DECORRENTE DE CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA. 

PARÁGRAFO ÚNICO - A EXTINÇÃO DO CONTRATO, NO CASO DO INCISO II, 

SERÁ COMUNICADA COM A ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE TRINTA DIAS. 

ART. 8° O TEMPO DE SERVIÇO PRESTADO EM VIRTUDE DE CONTRATAÇÃO 

NOS TERMOS DESTA LEI SERÁ CONTADO PARA TODOS OS EFEITOS. 

ART. 10 - AS CONTRATAÇÕES AUTORIZADAS POR ESTA LEI SOMENTE PODEM 

SER EFETIVADAS MEDIANTE EXPRESSA AUTORIZAÇÃO DA PREFEITA. 

ART. 12 - ESTA LEI ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 

REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, EM 19 DE JANEIRO DE 2022.                                    

 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 013/2022, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

 

Dispõe sobre a nomeação da 

Senhora VIRGINIA BATISTA DE 

QUEIROZ e dá outras providências.  

 

 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Nomear a Senhora VIRGINIA BATISTA DE QUEIROZ, para o cargo em 

comissão de Chefe de Seção de Digitalização – SEFIN. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
 

PORTARIA n° 004, 19 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a designação do 

servidor para fiscalizar o 

contrato/Empenho n° 18010001/2022, 

conforme o processo administrativo 

n° 2022.01.11.0001. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 

8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem 

como equipe de fiscalização do Contrato/Empenho n° 18010001/2022, firmado entre 

a CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS PAU DOS FERROS e a EMPRESA DE 

COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE, que é destinado a 

aquisição de Energia elétrica para o exercício de 2022, da Câmara Municipal e do 

prédio em anexo que está alugado, com vista em atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Pau dos Ferros-RN. 

Fiscais Administrativos 

TITULAR 

- Anderson Matheus Alves dos Santos – Matrícula n° 120.251-0  

CÂMARA MUNICIPAL  



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 

SUBSTITUTO 

- Atiene Deniles Queiroz Souza Mendes – Matricula n°120.238-3 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências 

e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

VER. FRANCISCA ITACIRA AIRES NUNES 

PRESIDENTE   

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - 2ª CHAMADA 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2021-0079 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura 

Municipal, torna público que às 09:00 horas do dia 01/02/2022, fará realizar licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico N° 6/2021-0079, para Registro de Preço, tipo 

menor preço por item, que tem como objeto o Registro de preço para futura e 

eventual aquisição de equipamentos Hospitalares, materiais de consumo e 

permanentes, a fim de atender a demanda da Secretaria de Saúde deste 

município, de acordo com o que determina a legislação vigente. O certame será 

realizado por meio do portal de compras públicas, no endereço 

eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br pelo pregoeiro David Jhenison 

Soares Fernandes. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto n° 10.024 de 20 

de setembro de 2019, Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro 

de 2013, Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores 

que lhe foram introduzidas. 

  

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 

site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.b

r e poderá ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com. 

  

Pau dos Ferros – RN, 19 de janeiro de 2022 

 

CPL 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

EDITAL Nº 001/2022 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL ORGANIZADA PARA PARA 

COMPOSIÇÃO DE VAGAS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL - CMPC. 

 

A Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, através da Secretaria de Cultura e 

Turismo – SECULT, em cumprimento ao disposto na Lei Municipal Nº 1515/2015, 

que instituiu o Sistema Municipal De Cultura – SMC e o Conselho Municipal de 

Política Cultural – CMPC, órgão colegiado, consultivo, deliberativo e normativo, 

com composição paritária entre Poder Público e Sociedade Civil, torna público o 

presente Edital de convocação da Sociedade Civil para composição de vagas na 

qualidade de titular e suplente respectivamente.  

 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: 

 

1.1.  O processo eleitoral será regido por este edital, respeitando o cronograma 

de atividades, visando ao preenchimento das 05 (cinco) vagas para os 

membros da sociedade civil organizada na qualidade de titular e suplente. 

 

1.2. O processo eleitoral será composto de (02) duas etapas, a saber: 

 

a) 1ª fase inicial de habilitação, para os candidados que preencherem todos 

os requisitos deste edital; 

 

b) 2ª  fase de seleção que se dará por eleição e votação simples entre os 

pares para seleção de titulares e suplentes durante forum específico para 

este fim. 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO  



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

Paragráfo único - O prazo para impugnação do presente edital será de 01 (um) dia 

a partir da data de sua publicação. 

 

2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E HABILITAÇÃO: 

 

2.1. A representação da sociedade civil deve está contemplada na por um dos 

diversos segmentos artísticos e culturais descritos de acordo com o  Art. 

40 da Lei Municipal Nº 1515/2015 alterado pela Lei Municipal Nº 

1809/2021. 

 

2.2. Cada representante da sociedade civil no ato de sua inscrição deverá 

declarar: 

 

I. Comprovar ser representante do segmento  a qual integra as vagas contidas 

na Lei nº 1515/2015 alterado pela Lei Municipal Nº 1809/2021; ANEXO - I 

 

II. Ter domicílio comprovado em Pau dos Ferros/RN; 

 

III. Apresentação de inscrição e documentos comprobatórios  do titular e 

suplente. (Cópia colorida do RG, CPF, Comprovante de Residência); 

ANEXO - II 

 

Parágrafo único - Os representantes que faltarem no dia da votação, perderão o 

direito de votar e ser votado, logo, a entidade perde o mesmo direito, sendo 

desclassificada do processo de composição do CMPC. 

 

3. DAS VAGAS 

 

3.1. As vagas dos representantes da sociedade civil serão distribuídas de 

acordo com o que garante o artigo 40 da Lei nº 1515/2015 alterado pela 

Lei Municipal Nº 1809/2021. 

3.2.  A divisão das vagas obedecerá: 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 

3.2.1. – 05 membros titulares e respectivos suplentes, representando a 

sociedade civil, através dos seguintes setores e quantitativos: a) 

Representação de Organizações não Governamentais (ONGs) com 

atuação em atividades culturais: 01 representante;  

b) Representação de Coletivos e ou grupos culturais: 02 representantes;  

c) Representação de artistas da cultura Pau-ferrense: 02 representantes; 

 

Paragráfo Único - A participação no conselho será considerada prestação de 

serviço público relevante, não remunerada. 

 

4. DA SELEÇÃO 

 

4.1. Será constituída Comissão Eleitoral formada por membros da equipe 

Técnica da SECULT designados por meio de portaria.  

 

4.2. Compete à Comissão Eleitoral, após análise dos dados declarados pelos 

inscritos, decidir por unanimidade e de modo fundamentado pelo 

deferimento ou indeferimento do pedido de inscrição e habilitação da 

representação da sociedade civil. 

 

4.3. As impugnações ao presente edital e os recursos interpostos em face das 

decisões colegiadas da Comissão Eleitoral serão por elas próprias 

apreciadas, quanto à admissibilidade e quanto ao mérito. 

 

4.4. O processo eleitoral será organizado, conforme calendário a seguir: 

CRONOGRAMA 

Período de inscrição 20 à 26/01/2022 

Análise dos pedidos de inscrição e habilitação. 27/01/2022 

Divulgação do resultado preliminar de habilitação. 27/01/2022 

Apresentação de recursos/análise 28/01/2022 

Divulgação de resultado definitivo de habilitação. 28/01/2022 

Realização de eleição - Forum. 31/01/2022 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 25 

                                Diário Oficial do Município 

 

Divulgação do resultado da eleição. 31/01/2022 

 

5. DA ELEIÇÃO 

 

5.1. A Comissão Eleitoral fará a designação do presidente da mesma, que fará 

as homologações, assinará todos os documentos pertinentes a esse 

processo eleitoral, será responsável por todo processo e da organização 

dos trabalhos do forum. 

 

5.2. A sociedade civil concorrerá às vagas de acordo com o indicado no ato da 

inscrição, no que dispõe o artigo 40 da Lei nº 1515/2015 alterado pela Lei 

Municipal Nº 1809/2021. 

 

5.3. Os conselheiros eleitos e seus respectivos suplentes nesse processo de 

seleção serão votados dentro do número de vagas disponíveis constantes 

na referida lei. 

 

Parágrafo único: Os candidatos inscritos para concorrer às vagas destinadas à 

sociedade civil, votarão em até no máximo 05 (cinco) candidatos. 

 

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

6.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 
 

 

MARTA MARIA PONTES FEITOSA CHAVES 

SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO 

PORTARIA Nº 356/2021  

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 26 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

ANEXO – I  

 

DECLARAÇÃO DE REPRESENTANTE DE ENTIDADE 

 

Declaro para os devidos fins que se fizerem necessário, que 

_______________________________________, inscrito no CPF nº 

___________________________ é representante da instituição 

____________________________________________ e tem nossa autorização para 

participar da eleição de escolha de conselheiro titular, na categoria de entidades da 

sociedade civil organizada, conforme o Edital nº 001/2022 para compor o Conselho 

Municipal de Política Cultural – CMPC.  

 

Pau dos Ferros/RN, ______/de Janeiro de 2022.  

 

________________________________ 

                   ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA INSTITUIÇÃO  

 

                               ________________________________ 

                                   ASSINATURA DO CANDIDATO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 27 

                                Diário Oficial do Município 

 

ANEXO – II 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO - EDITAL 001/2022 

 

NOME DA INSTITUIÇÃO 

 

CATEGORIA REPRESENTATIVA 

 

CANDIDATO TITULAR 

 

CANDIDATO SUPLENTE 

 

TELEFONE DE CONTATO 

 

E-MAIL DE CONTATO 

 

 

Pau dos Ferros/RN, _______ de Janeiro de 2022.  

 

___________________________________ 

ASSINATURA CANDIDATO TITULAR 

__________________________________ 

ASSINATURA CANDIDATO SUPLENTE 

_____________________________ 

ASSINATURA PRESIDENTE DA  

COMISSÃO ELEITORAL 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 28 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 

EDITAL Nº 002/2022 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL ORGANIZADA PARA PARA 

COMPOSIÇÃO DE VAGAS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE TURISMO - CMT. 

 

A Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, através da Secretaria de Cultura e 

Turismo – SECULT em cumprimento ao disposto na Lei Municipal Nº 1514/2015, 

que instituiu o Sistema Municipal De Turismo – SMT e o Conselho Municipal de 

Turismo - CMT órgão colegiado, consultivo, deliberativo e normativo, com 

composição paritária entre Poder Público e Sociedade Civil, torna público o 

presente Edital de convocação da Sociedade Civil para composição de vagas na 

qualidade de titular e suplente respectivamente.  

 

7. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: 

 

7.1.  O processo eleitoral será regido por este edital, respeitando o cronograma 

de atividades, visando ao preenchimento das 04 (quatro) vagas para os 

membros da sociedade civil organizada na qualidade de titular e suplente. 

 

7.2. O processo eleitoral será composto de (02) duas etapas, a saber: 

 

c) 1ª fase inicial de habilitação, para os candidados que preencherem todos 

os requisitos deste edital; 

 

d) 2ª  fase de seleção que se dará por eleição e votação simples entre os 

pares para seleção de titulares e suplentes durante forum específico para 

este fim. 

 

Paragráfo único - O prazo para impugnação do presente edital será de 01 (um) dia 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 29 

                                Diário Oficial do Município 

 

a partir da data de sua publicação. 

 

8. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E HABILITAÇÃO: 

 

8.1. A representação da sociedade civil deve contemplar na sua composição 

os diversos segmentos turísticos de acordo com o  Art. 10 da Lei Municipal 

Nº 1514/2015 alterado pela Lei Municipal Nº 1809/2021. 

 

8.2. Cada representante da sociedade civil no ato de sua inscrição deverá 

declarar: 

 

IV. Comprovar ser representante do segmento  a qual integra as vagas 

contidas na Lei nº 1514/2015 alterado pela Lei Municipal Nº 1809/2021; 

ANEXO - I 

 

V. Ter domicílio comprovado em Pau dos Ferros/RN; 

 

VI. Apresentação de inscrição e documentos comprobatórios  do titular e 

suplente. (Cópia colorida do RG, CPF, Comprovante de Residência);ANEXO 

- II 

 

Parágrafo único - Os representantes que faltarem no dia da votação, perderão o 

direito de votar e ser votado, logo, a entidade perde o mesmo direito, sendo 

desclassificada do processo de composição do CMT. 

 

9. DAS VAGAS 

 

9.1. As vagas dos representantes da sociedade civil serão distribuídas de 

acordo com o que garante o artigo 10 da Lei nº 1514/2015 alterado pela 

Lei Municipal Nº 1809/2021. 

9.2.  A divisão das vagas obedecerá: 

9.2.1. – 04 membros titulares e respectivos suplentes, representando a 

sociedade civil, através dos seguintes setores e quantitativos: 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 30 

                                Diário Oficial do Município 

 

a) Representação de organizações sem fins lucrativos 01 representante;  

b) Representação de agência de turismo: 01 representante;  

c) Representação de empresa de meio de hospedagem: 01 representante;   

d) Representação de empresa de restaurantes, bares e similares: 01 

representante;  

 

Paragráfo Único - A participação no conselho será considerada prestação de 

serviço público relevante, não remunerada. 

 

10. DA SELEÇÃO 

 

10.1. Será contituida Comissão Eleitoral formada por membros da equipe 

Técnica da SECULT designados por meio de portaria.  

 

10.2. Compete à Comissão Eleitoral, após análise dos dados declarados pelos 

inscritos, decidir por unanimidade e de modo fundamentado pelo 

deferimento ou indeferimento do pedido de inscrição e habilitação da 

representação da sociedade civil. 

 

10.3. As impugnações ao presente edital e os recursos interpostos em face das 

decisões colegiadas da Comissão Eleitoral serão por elas próprias 

apreciadas, quanto à admissibilidade e quanto ao mérito. 

 

10.4. O processo eleitoral será organizado, conforme calendário a seguir: 

CRONOGRAMA 

Período de inscrição 20 à 26/01/2022 

Análise dos pedidos de inscrição e habilitação. 27/01/2022 

Divulgação do resultado preliminar de habilitação. 27/01/2022 

Apresentação de recursos/análise 28/01/2022 

Divulgação de resultado definitivo de habilitação. 28/01/2022 

Realização de eleição - Forum. 31/01/2022 

Divulgação do resultado da eleição. 31/01/2022 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 31 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

11. DA ELEIÇÃO 

 

11.1. A Comissão Eleitoral fará a designação do presidente da mesma, que fará 

as homologações, assinará todos os documentos pertinentes a esse 

processo eleitoral, será responsável por todo processo e da organização 

dos trabalhos. 

 

11.2. A sociedade civil concorrerá às vagas de acordo com o indicado no ato da 

inscrição, no que dispõe o artigo 10 da Lei nº 1514/2015 alterado pela Lei 

Municipal Nº 1809/2021. 

 

11.3. Os conselheiros eleitos e seus respectivos suplentes nesse processo de 

seleção serão votados dentro do número de vagas disponíveis constantes 

na referida lei. 

 

Parágrafo único: Os candidatos inscritos para concorrer às vagas destinadas à 

sociedade civil, votarão em até no máximo 04 (quatro) candidatos. 

 

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

12.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 

 
 

MARTA MARIA PONTES FEITOSA CHAVES 

SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO 

PORTARIA Nº 356/2021  

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 32 

                                Diário Oficial do Município 

 

ANEXO – I  

 

DECLARAÇÃO DE REPRESENTANTE DE ENTIDADE 

 

Declaro para os devidos fins que se fizerem necessário, que 

_______________________________________, inscrito no CPF nº 

___________________________ é representante da instituição 

____________________________________________ e tem nossa autorização para 

participar da eleição de escolha de conselheiro titular, na categoria de entidades da 

sociedade civil organizada, conforme o Edital nº 002/2022 para compor o Conselho 

Municipal de Turismo – CMT.  

 

Pau dos Ferros/RN, ______/de Janeiro de 2022.  

 

      ________________________________ 

Assinatura do Representante  

da Instituição  

 

________________________________ 

Assinatura do Candidato  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 19 DE JANEIRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 33 

                                Diário Oficial do Município 

 

ANEXO – II 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO - EDITAL 002/2022 

 

NOME DA INSTITUIÇÃO 

 

CATEGORIA REPRESENTATIVA 

 

CANDIDATO TITULAR 

 

CANDIDATO SUPLENTE 

 

TELEFONE DE CONTATO 

 

E-MAIL DE CONTATO 

 

 

 

Pau dos Ferros/RN, _______ de Janeiro de 2022.  

 

___________________________________ 

Assinatura Candidato Titular 

__________________________________ 

Assinatura Candidato Suplente 

_____________________________ 

Assinatura presidente da  

comissão eleitoral 


